
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 222
NUM. SETT 61 / STM
DEL 23/02/2021 

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  VASCONE  DI
CONFLUENZA DELLE ACQUE BIANCHE PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  IN  VIA  XXV  LUGLIO.  CUP:
J45J18000010001.  CIG:  815379005F.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, è stata inserita la previsione della

realizzazione della seguente opera pubblica: “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico tra la Via XXV
Luglio e la Piazza del Mercato realizzazione di un vascone di confluenza delle acque meteorologiche"

- con nota in data 16/07/2018, n. 24887, l’Assessorato Regionale dei LL.PP., ha proceduto a pubblicare
l’avviso  pubblico  per  presentazione  delle  istanze  di  finanziamento  finalizzate  alla  “realizzazione,
completamento, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di opere pubbliche di interesse comunale,
ai sensi dell’art. 5, comma 15, della Legge Regionale n. 1/2018;

- questa Amministrazione ha presentato regolare richiesta di contributo e la stessa è stata accolta, per
l’importo di € 198.000,00;
    

RICHIAMATA la delibera n. 183 del 17/09/2018, di approvazione del progetto esecutivo dell’opera in
argomento, redatto dall’Ing. Mario Dore, dell’importo di € 220.000,00, di cui € 198.000,00 di contributo
RAS ed € 22.000,00 di cofinanziamento comunale;

DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs 50/2016, il progetto
è  stato  redatto  sulla  scorta  della  vigente  tariffa  regionale  ed  individua  i  costi  della  sicurezza,  da  non
assoggettare a ribasso d’asta, nonché i costi della manodopera;

CONSIDERATO che l’Assessorato regionale dei LL.PP., con nota in data 09/04/2019, prot. n. 11978, ha
comunicato  la  definitiva  concessione  di  un  contributo,  per  l’importo  di  €  198.000,00,  provvedendo  a
trasmettere copia della relativa convenzione, unitamente al cronoprogramma procedurale e di spesa, siglato
tra la RAS e l’ente comunale;

VERIFICATA l’esigibilità delle somme assegnate;

VISTA la determinazione Num. Gen. 1413 Num. Sett. 437/STM del 22/11/2019, di accertamento della
relativa entrata finanziaria, derivante dal contributo regionale in argomento, per la somma complessiva di €
198.000,00, sui fondi di cui  al cod. PEG n. 40200.01.7119, “REALIZZAZIONE, COMPLETAMENTO,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA E IN SICUREZZA OPERE PUBBLICHE



E INFRASTRUTTURE COMUNALI -  L.R.  1/2018,  ART. 5,  C.  15”,  di  cui  € 38.823,53 nell’esercizio
finanziario 2019, € 81.529,41 per l’esercizio 2020 e € 77.647,06 per l’esercizio 2021;

RILEVATO altresì che con la determinazione Num. Gen. n. 1413 Num. Sett. 437/STM del 22/11/2019,
sono state  individuate le  seguenti  somme,  per  il  complessivo importo di €  201.090,13, suddiviso come
segue:

• € 176.00,00, sul Cap. PEG n. 10052.02.2514, per lavori ed I.V.A. sui lavori, di cui l’importo di €
120.352,94 sull’annualità 2020 (di cui  € 38.823,53 finanziati da FPV) e l’importo di € 55.647,06
sull’annualità 2021;

• €   3.090,13, sul  Cap.  PEG  n.  10052.02.2519,  annualità  di  imputazione  2020  per  altre  spese
individuate  nel  quadro  economico  dell’opera  da  impegnare  specificatamente  con  successivo
provvedimento;

• €   22.000,00,  sul  Cap.  PEG  n.  10052.02.2514,  annualità  di  imputazione  2021  per  altre  spese
individuate  nel  quadro  economico  dell’opera  da  impegnare  specificatamente  con  successivo
provvedimento;

VISTA la determinazione Num. Gen. 1650 Num. Sett. 501/STM del 31/12/2019, di indizione di gara
d’appalto,  da  espletarsi  sulla  piattaforma SardegnaCAT, ai  sensi  del  comma 2,  lett.  c),  dell’art. 36,  del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con importo posto a base di gara di € 154.488,64, oltre a € 5.511,36 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il verbale di gara in data 06/10/2020, generato dalla piattaforma CAT Sardegna – codice RdO
rfq_359327 – allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale,  con cui è stata aggiudicata
provvisoriamente  la  gara  per  l’affidamento  dell’intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione  di  un
vascone di  confluenza delle acque bianche per  la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Via XXV
Luglio e la Piazza del Mercato”, a favore della ditta D.L.A. di Dettori Agnese, con sede in Osilo (SS), loc.
“Segaiscos”, p. IVA n. 01837100906, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi un ribasso del
-32,222% sull’importo posto  a  base  di  gara  di  €  154.488,64, per  un importo di  aggiudicazione  pari  ad
€104.709,31, oltre a € 5.511,36 quale importo per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, in modo da

poter procedere alla realizzazione del predetto lavoro;

RILEVATO, che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti" presso
l'ANAC, di cui all’articolo 33-ter, del D.L. n. 179/2012;

VISTI i  nuovi principi  contabili  applicati  concernenti  la programmazione  di  bilancio e la  contabilità
finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO,  inoltre,  il  punto  5.3  dell’Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  relativo  alle  spese  di
investimento;

RICHIAMATI:
• l’art.  106,  c.  3-bis  D.L.  34/2020 che  differisce  al  31/01/2021 il  termine  per  l’approvazione  del

Bilancio di Previsione 2021/2023 degli  enti locali  ed autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale
data;

• il  decreto del  Ministero del 13/01/2021, con il  quale si è ulteriormente differito al 31/03/2021 il
suddetto termine;

• l’art.  163  D.  Lgs.  n.  267/2000  ed  il  punto  8  del  Principio  Contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria, All. 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi all’esercizio provvisorio;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con delibera di C.C. n. 10 in data
01/03/2017;

VISTO il  D.Lgs  14/03/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”;



ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n.
241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito;

VISTI:
– il vigente Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento enti locali;
– il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti e delle concessioni;
– il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
– il D.M. n. 49/2018;
– il D.Lgs. n. 81/2008;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE il verbale di gara in data 06/10/2020, generato dalla piattaforma CAT Sardegna –
codice RdO rfq_359327 – allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, con cui è stata
aggiudicata provvisoriamente la gara per l’affidamento dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione
di un vascone di confluenza delle acque bianche per la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Via XXV
Luglio e la Piazza del Mercato”, a favore della ditta D.L.A. di Dettori Agnese, con sede in Osilo (SS), loc.
“Segaiscos”, p. IVA n. 01837100906, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi un ribasso del
-32,222% sull’importo posto  a  base  di  gara  di  €  154.488,64, per  un importo di  aggiudicazione  pari  ad
€104.709,31, oltre a € 5.511,36 quale importo per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

DI  PROCEDERE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dei  lavori
dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN VASCONE DI CONFLUENZA DELLE ACQUE
METEORICHE NELLA VIA XXV LUGLIO” - CUP: J45J180000010001, per un importo contrattuale di €
110.220,67, di cui € 5.511,36 per oneri della sicurezza.

DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione, I.V.A. 10% compresa, è pari ad € 121.242,74, da
impegnare finanziariamente con successivo provvedimento, previa stipula del relativo contratto d’appalto.

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”.

DI DEMANDARE al competente Ufficio contratti, la stipula dell’intervento di cui trattasi.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;



-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Gestione Contratti Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 23/02/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)
 

 

   

        
 


